die V ili octubris, occasione quorumdam grote et orti, per me emptorum 
in publica callega, anno de m °c g c l x x x i i , die n  iulliì, | consigno, cedo, 
traddo et mando ipsi dicto Andriolo de Corvaria, dictis nominibus, pre
senti, stipulanti et recipienti, dictam grotam, in dieta callega ut supra per 
me emptam, cui grote, posite in litore maris portus Bonifacii, coherer 
antea litus maris, ab uno Iatere grota Iacobi de Placentin.7, ab alio grota 
heredum quondam Rollandi Barisonaihii, retro rocha Marini et si qui alii 
sunt veriores confines, cum omnibus iuribus, introitibus, exitibus, comodis 
et utilitatibus, ad ipsam grotam spectantibus et pertinentibus, ita ut ipsis 
iuribus dictus Andreas dictis nominibus de cetero uti possit agere, exci- 
pere, replicare, defendere, se tueri et omnia demum facere que ego8 dictus 
Andriolus in dieta grota et iuribus suis habeo, facere possum vel unquam 
pro tempore melius facere potui. E t hanc9 traddicionem, consignacionem 
et cessionem10 facio et fedsse confìteor pro libris centum octuaginta 
monete Bonifacii ad complementum et pro complemento dictarum libra- 
rum trecentarum, computatis in ipsis libris triginta tribus, quas habui ab 
herede quondam Angeli de Compagnono racione de dicta quantitate11 ; 
renuncians exceptioni dictarum cessionis, consignacionis et traddicionis 
non factarum, rei sic non se habentis, doli mali, in factum et omni iuri. j| 
[3 9 b ]  Acto quod non tenear facere iura vera vel efficacia, sed ipsa talia, 
qualia habeo, talia cedo et cessa, consignata et traddita esse inteligantur, 
promittens ectiam ego, dictus Andriolus, dictas consignacionem, cessionem 
et traddicionem perpetuo habere et tenere ratas, gratas et firmas et contra
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non facere vel venire de iure vel de facto aliqua ratione, occasione vel 
causa que dici vel excogitari possit, sub 12 pena dupli13 diete quantitatis 
pecunie et eius de quo et in quo fuerit contrafactum, cum restitucione 
ominum dampnorum et expensarum que propterea fierent14 in lite et 
extra. E t proinde 15 et ad sic firmiter observandum, ego16 dictus Andrio- 
lus de Roba obligo omnia bona mea, habita et habenda, mandans insuper 
instrumentum empeionis diete grote per me facere17 cassari et anullari 
et prò casso, nullo et irrito haberi, teneri, trattari et reputari18, salvis 
semper tamen m ichi19 dicto Andriolo de Roba omnibus iuribus que habeo 
in bonis quondam Angelini de Compagnono, non obstantibus predictis, 
et de hoc protestar. Actum Bonifacii, sub logia magna, ad bancum ubi 
iura redduntur, anno a Nativitate Domini m ° c c c l x x x v i , indictione v ili 
secundum Ianue cursum, die xvm  iullii, in terciis, presentibus testibus 
Petro de Rogerio, Thomayno de Reorfo [et A n]tonio20 Bocaren.21, habi- 
tatoribus Bonifacii.

1 universi: corretto da  universe 2 Segue, ripetuto: quod 3 Segue, depenna
to: et consigliasse 4 Segue, depennato: Roba 5 presenti et recipienti: aggiunto 
nel margine destro, in correzione di nomine proprio recipienti, depennato in sopralinea.
6 Iohannis: I  iniziale corretta da  lettera precedente. 7 Piacentina così nel ms. con  
segno generale d i abbreviazione: Piacentina? Placentinis? Piacentino? 8 ego: aggiun
to in sopralinea. 9 hanc: corretto da  hoc 10 et cessionem: aggiunto nel margine 
sinistro in correzione d i traddicionem, depennato. 11 quondam-quantitate: aggiun
to in parte nell’interlinea in feriore e  in parte nel margine destro. 12 Sub: b  corretta  
da  p 13 Segue, depennato: etc. dell’originaria stesura con form ule ceterate. 14 Se
guono lettere depennate. 15 Segue, depennato: etc. dell’originaria stesura con form ule  
ceterate. 16 ego: aggiunto in sopralinea. 17 per me facere: aggiunto in sopralinea.
18 Segue, depennato: versa vice ego dictus Andreas 19 michi: aggiunto in sopralinea. 
10 L a  carta è  sfibrata nel margine inferiore. 21 Bocaren: così nel ms. con segno gene
rale d i abbreviazione: Bocareni? Bocareno?

71

1386, luglio 19, Bonifacio.

Giovanni de Langasco, podestà di Bonifacio, dichiara, —  nella causa 
intentata da Vinciguerra de Qoga., abitante del castello di Bonifacio, pro
curatore della figlia Angelina, moglie di Nicolò Sapta, contro Marino 
Guiginus notaio, curatore dei beni del suddetto Nicolò, —  che quest’ul
timo si trova in difficoltà finanziarie e che Angelina ha il diritto di esigere 
la propria dote.

Atto in stesura sommaria, con una formula ceterata nell’escatocollo, seguita nel 
ms. da spazio bianco.
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[4 0 *] In nomine Domini, amen. Nos Iohannes de Langasco pote- 
stas castri Bonifacii pro felici communi Ianue, sopitores, terminatores et 
diffinitores cause et controversie infrascripte, vertentis inter Vinciguerram 
de £o£a, habitatorem castri predicti, procuratorem et procuratorio nomine 
Angeline, filie sue, uxoris Nicolai Sapta ’, actorem, agentem, ex una parte, 
et Marinum Guiginum notarium, curatorem et curatorio nomine bono
rum dicti Nicolai, super qua coram nobis, presenti anno, die xvm  iullii, 
in terciis, deposita fuit per dictum Vinciguerram dicto nomine peticio 
infrascripti tenoris: « Coram nobis domino potestate Bonifacii, compa- 
ruit in iure Vinciguerra de Qoqa, procurator et procuratorio nomine An- 
geline, filie sue, uxoris Nicolai Sapta2, dicens quod ipse dicto nomine 
probavit, tam ex tenore dicti instrumenti dotalis ipsius Angeline quam 
dictis et attestacionibus testium productorum in curia vestra quam pro 
parte diete Angeline, dictum Nicolaum, maritum suum, versum esse et 
vergere ad inopiam propter veritatem casus dotium repetendarum et resti- 
tuendarum. Quare requirit | dicto nomine per vos dominum .. potestatem 
pronunciar! et declarari dictum Nicolosium3 vergere et versum esse ad 
inopiam et eidem Angeline seu eius procuratori competere ius et apertam 
esse viam petendi et exhigendi dictas suas dotes, petens predicta per vos 
fieri debere omni modo, via, iure et forma quibus melius potest et debet. »; 
visis dieta peticione, precepto facto dicto Marino dicto curatorio nomine, 
responsione dicti Marini, quibusdam titulis productis per dictum Vinci
guerram, dictis et attestationibus testium super ipsis receptorum, apari- 
cionibus et publicacionibus eorum, quodam precepto facto dicto Marino 
dicto nomine, continente quod4, infra certum terminum iam elapsum, com
parere deberet coram nobis ad dicendum, ostendendum et allegandum quic- 
quid volebat in dieta causa et viso quod nichil dixit seu allegavit5, || 
[4 0 £ ] et demum omnibus visis et consideratis, que in predictis et circa 
predicta videnda et consideranda fuerunt, et super6 ipsis matura et dili
genti deliberacione prehabitis, Christi nomine invocato et Deum semper 
habentes pre oculis et in mente, in hiis scriptis dicimus, pronundamus et 
declaramus ut infra: videlicet quia pronundamus et declaramus dictum 
Nicolaum vergere et versum esse ad inopiam et eidem Angeline seu eius 
procuratori competere ius et apertam esse viam petendi et exhigendi dictas 
suas dotes. Lata fuit etc.; et lecta, testata et publicata per me notarium 
infrascriptum, Bonifacii, sub logia magna, ad bancum ubi iura redduntur 
per dictum dominum potestatem, anno a Nativitate Domini m ° c c c ° l x x x v i , 

indictione vm  secundum Ianue cursum, die xvnri iullii, in vesperis, pre-
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sentibus dictis Vinciguerra et Marino dictis nominibus et presentibus 
testibus Martino de Rondacio et Thoma de Reorfo, h it .7 Bonifacii, ac 
Andrea de Antemo, habitatore Plumbini, vocatis et rogatis.

1 Sapta: così nel ms. Segue, depennato: dicens quod ipse dicto nomine probavit, 
tam ext 2 Sapta: così nel ms. anche nel testo  del docum ento inserto. 3 Nicolo- 
sium: così nel testo del docum ento inserto. 4 Segue, depennato: cert con segno par
ticolare d i abbreviazione legato a  t  5 Segue, depennato: et ultimate precepto facto 
dicto Marino dicto nomine, quatinus, presentibus die et hora, comparere deberet coram 
nobis ad presenterà nostram diffinitivam sentenciam audiendam 6 Segue, depenna
to : h 7 hit.: così nel ms. con segno generale d i abbreviazione.

12
1386, luglio 21, Bonifacio.

Giovanni de Langasco, podestà di Bonifacio, pronuncia sentenza, in base 
all’estimo, compiuto per suo mandato, in esecuzione della petizione di 
Margherita, vedova del fu Nicolò Strensis del fu Francesco de Rondanaria, 
sui diritti che ad essa competono sui beni del marito defunto, contro Ni
colò de Andrea, curatore dei suddetti beni.

[41  a ]  In  nomine Domini, amen. Egregius vir dominus Iohannes de 
Langasco, honorabilis 1 potestas castri Bonifacii prò felici communi Ianue, 
sedens prò tribunali in loco infrascripto, quem sibi ad hec prò ydoneo, 
iuridico et competenti elegit et deputavit, causa piene cognita, ex sui offi
cio magistratus, et omni iure, modo et forma quibus melius potuit et de 
iure debuit, statuii, decrevit, laudavit et pronunciavit quod2 ista M a r g a 
rita de cetero habeat, teneat et possideat padfice et quiete, sine contradi- 
cione Nicolai de Andrea, curatoris et curatorio nomine bonorum3 quon
dam Nicolai Strensis, is ti4 seu cuiuscumque alterius persone, res et bona 
mobilia et immobilia infrascripta, extimata et in solutum et titulo prò 
soluto data, traddita et deliberata diete Margarite iuxta formam extimi et 
relacionis infrascripte, p er5 istos extimatores facti et relati in observa- 
cione mandati6 is ti7, et cuius relacionis seu extimi tenor talis est: « I n  
nomine Domini, amen. Nos Iohannes Dente et Gavinus Tribitacius, exti
matores communis castri Bonifacii, recepta apodisia mandato honorabilis 
viri domini Iohannis de Langasco, potestatis castri Bonifacii prò felici 
communi Ianue, cuius apodisie tenor talis est: —  m ° c c c l x x x v i , die 
xvi iunii. De mandato domini Iohannis de Langasco, honorabilis .. pote
statis castri Bonifacii, vos, publici extimatores castri Bonifacii, extimate 
et in solutum et titulo prò soluto cum pieno dominio | traddite et delibe
rate Margarite, uxori quondam Nicolai quondam Francisci de Rondanaria, in
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bonis et de bonis dicti quondam Nicolai, videlicet in bonis mobilibus, si 
extant, ad racionem denarii pro denario et, si non extant, in bonis immobili- 
bus8, ad racionem de duobus tria, tantum quod bene valeat libras ducentas9 
monete Bonifacii sortis nomine, de qua constat publico instrumento dotis 
de quo infra fit mentio, et in omnibus et per omnia iuxta formam capituli: 
"De instruments, sentenciis et ultimis voluntatibus execucioni mandandis."; 
item date, traddite et deliberate in et de dictis bonis diete Margarite 
tantum quod bene valeat soldos xvrn pro expensis factis circa iudicium, et 
pro expensis factis vestrum extimatorum, scribe et executoris vestrorum, 
lìbram unam monete Bonifacii, et pro laude inde fienda, florenum unum 
auri, et de eo, quod extimaveritis et in solutum dederitis diete Margarite, 
ipsam Margaritam ponatis et poni fàciatis in corporalem possessionem, 
dominium et tenutam et scripturam publicam dicto domino .. potestati 
transmittatis, seriptam manu publici notarii, ut inde laus fieri possit prout 
debet. —  »; et predicta fieri iussit dictus dominus potestas in expedicione 
et pro expedicione cuiusdam execucionis et cuiusdam publici instrumenti 
dotis, scripti manu | Marini Guigini notarii, m ° c c g l x , die v i i  maii, exequi 
postulati per dictam Margaritam in dieta curia contra et adversus Nico- 
laum de Andrea, curatorem datum bonis dicti quondam Nicolai, hoc anno, 
die xvi maii, sub qua execucione servate fuerunt solempnitates que vigore 
dicti capituli requiruntur, prout de predictis omnibus constat in actis 
curie dicti domini .. potestatis, scriptis manu mei notarii infrascripti, mil
lesimo et die in ipsis descriptis. Potestas Bonifacii. Antonius Ferrachanis 
notarius. « Volentes 10 dictum mandatum exequi ut tenemur, citato prius 
et legiptime requisito dicto 11 Nicolao de Andrea dicto curatorio nomine 
per Asenucium Camusarium, executorem nostrum, ut retulit12, si volebat 
interesse vel contradicere infrascripte extimacioni et ipso non comparente 
nec contradicente, in omnibus et per omnia observata forma capituli civi
tatis Ianue, positi sub rubrica: "De extimatoribus" etc., extimavimus 
et in solutum dedimus13 et extimasse et in solutum dedisse refferimus 
diete Margarite, presenti et recipienti, bona et res mobiles e t 14 ymobiles 
infrascriptas pro preciis infrascriptis. E t primo torcular unum, libris ii; 
item strapuntam unam, talem qualem, libris n ; item cussinum unum 
piume, libra i; item cohopertorium unum butane, tale quale, libra i; item 
aliud cohopertorium butane magnum, libris v ili; | item par unum lintea- 
minum de quatuor tellis, libris m i; item aliud par linteaminum de qua- 
tuor tellis, tale quale, libris li ; item mantellum unum, sbarratum, de duo- 
bus pannis, fresatum, pro domina, libris v ii; item tunicam unam vermi-
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liam prò domina cum manicis perlatis perlis argenti, libris v i; item cipreise 
unum scalerti Mediolani15, bisantatum, prò domina, libris xx.; item pomel- 
los sex argenti granatos grossos, libris n ; item oregeria duo cendati ver
gati, libris il  et soldis x ; item cortinam unam, talem qualem, libra i et 
soldis x ; item bancale unum unius clavature, libris i l ;  item capsiam unam 
magnam prò marinario, libris, soldis x; item capsietam unam parvam, 
libris, soldis x ; item papiensem unum, soldis V; item rutellam unam, sol
dis x ; item vergas tres, soldis x ; item spatam unam, soldis x ; item boco- 
lerium unum, soldis m ; item pugnale unum, soldis x i i ;  item canteram 
unam cum una cometa, soldis V; item tianum unum rami, soldis x ; item 
saltaginem unam rami, soldis x ; item calderiam unam magnam rami, 
libris in ; item mantellum unum brunete, fodratum tella, libris n i; item 
solarium unum cum una volta, positum in vico16 Macelli, cui coheret 
antea via || [A lb i  publica, ab uno latere domus Carlini de Carlino et ab 
alio domus Antonii de Bonacossa, retro * * * * * * * * * * *  17 et qUi alii sunt 
confines, libris l x ;  item ortum unum, positum in districtu Bonifacii, in 
loco dicto Carteran.1S, cui coheret antea via publica, ab uno latere ortus 
heredum quondam Antonii Salvaigi, ab alio latere ortus * * * *  19 Gam- 
bavaca, retro ortus Quirici Morruti et si qui etc., libris xxv; item zonam 
unam argenti, que est in pondere unciis v in i ^  libris v; item taciam unam 
argenti, que est in pondere unciis m i, cum usinado, libris n i; item campa
nile unum perlarum argenti, libris n i; item girlandam unam perlarum vera- 
cium21, libris 11, soldis x. Supradictas autem res et bona mobilia extima- 
vimus et in solutum et titulo prò soluto dedimus diete Margarite ad racio- 
nem denarii prò denario, iuxta formam capituli civitatis Ianue, positi sub 
rubrica: "De instrumentis, sentenciis et ultimis voluntatibus execucioni 
mandandis.", prò libris octuaginta quatuor et soldis quinque. Dictos vero 
voltam22, solarium et ortum extimavimus et in solutum dedimus predicte 
Margarite ad racionem de duobus tria, secundum formam dicti capituli, 
quantum prò libris octuaginta quinque monete Bonifacii23, quarum sim- 
plum est seu sunt | libre l x i i ,  soldi x m  et denarii m i, cum omnibus iuri- 
bus, introitibus, exitibus, comodis et utilitatibus ad ipsam domum et 
ortum seu voltam et re s24 spectantibus et pertinentibus, traddentes cor- 
poralem possessionem, dominium et tenutam dictarum volte, soiarii, orti 
et omnium aliarum rerum suprascriptarum et omnium iurium, racionum 
et actionum ad ipsas et quamlibet earum spectantium et pertinentium, 
iuxta formam suprascripti mandati, et in corporalem possessionem, domi- 
nium et tenutam ipsarum volte, soiarii, orti ac omnium rerum mobilium
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et immobilium suprascriptarum induci et poni fecimus ipsam Margnritam25 
per Asenuihium Camussarium, nuncium et executorem nostrum, per vec- 
tes hostiorum, frundes arborum, glebos terre et tactionem omnium rerum 
suprascriptarum, reservantes diete Margarite omne suum ius in omnibus 
bonis dicti quondam Nicolai, ubicumque consistentibus et cuiuscumque 
modi, generis et speciei existant, quantum est pro Iibris l x v  monete Bo- 
nifacu restantibus ex quantitate sortis predicte et pro expensis nostrum 
extimatorum et aliis expensis in dicto mandato contentis. Extimatores 
castri Bonifacii. Antonius Ferrachanis de Clayaro notarius. ». Quod qui- 
dem fecit et fieri iussit dictus dominus .. potestas ad instantiam et requi- 
sitionem diete  ̂ Margarite, cum ipsa postulaverit execucioni mandali in 
cuna dicti domini .. potestatis supradictam instantiam dotium contra et 
adversus dictum Nieolaum de Andrea dicto curatorio | nomine In  cuius 
quidem executionis expedicione, elapso termino a capitulo ordinato, ad 
instantiam diete Margarite dictus dominus .. potestas mandavit supradictis 
extimatoribus quod extimarent et in solutum darent eidem Margarite27 
m et de dictis bonis tantum quod bene valeant supradictas28 quantitates 
pecunie pro sorte et expensis. Qui extimatores, dictum mandatum exequen- 
te s  ut supra, extimaverunt, denique eorum extimum publicatum eidem 

omino .. potestati transmiserunt. In cuius rei testimonio prefatus domi
nus .. potestas eidem Margarite, presenti et requirenti, presentem laudem 
iierx iussit ad futuram memoriam omnium premissorum et iurium corro- 
boracionem. Actum Bonifacii, sub logia magna, ad bancum ubi iura red- 

untur per dictum dominum .. potestatem, anno a Nati vitate Domini 
m  c c c l x x x v i ,  mdictione v ili secundum Ianue cursum, die xxi iullii in 
terciis, presentibus testibus Nicolao de Castello, Thomayno de Reorfó et 
lacobo de Aressia, habitatoribus Bonifacii, vocatis et rogatis 

m °c c c l x x x i , d ie .]29

’ libras ducentas: così n ì  m i  »  Segue d e L T ^ ^ u s ' '  ‘ $ 7 °  in

& e  HS?
d en S  »  J o n S “  r L T I " “ “  S0prdinef  • ”  v  *  lettera price-. m° ne^  Bomxaox: aggiunto nel margine destro. 2* et ortum - rt

della c. 41 in c0L PaÌ % m 7 Ì l t S  del p r ^ i n S c " “  “ * * “  SÌnÌS“ °
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73

1386, luglio 26, Bonifacio.

Giovanni Palas, abitante di Bonifacio, vende a Nicolò Siculus, abi
tante di Bonifacio, la metà di una casa, ovvero la parte superiore al primo 
solaio compreso, { sita in Bonifacio), da lui acquistata nello stesso anno da 
Antonio de Vignola e da Andreola, coniugi, (cfr. doc. 46), al prezzo di 28 
lire di moneta di Bonifacio.

[4 2a]  In nomine Domini, amen. Iohannes Palas, habitator Bonifa- 
di, omni iure, via, modo et forma quibus melius potuit et potest, vendidit. 
cessit, traddidit et mandavit seu quasi Nicolao Siculo, habitatori Bonifacii, 
presenti et nomine suo proprio 1 et nomine heredum suorum et habentium 
et habiturorum ab eo causam ementi, stipulanti et recipienti, medietatem 
cuiusdam domus, videlicet a solario primo supra ipso solario comprehenso; 
quam domum ipse Iohannes emit, presenti anno, ab Antonio de Vignola 
et Andriola, iugalibus, ut inde constat publico instrumento, scripto manu 
mei notarii infrascripti, cui toti domui coheret antea et retro via publica, 
ab uno latere domus Angeli Porcelli et ab alio domus Andrucii Iaconadi 
et si qui alii sunt veriores confines, cum omnibus iuribus, introitibus, 
exitibus, comodis et utilitatibus, ab ipsam domum spectantibus et perti- 
nentibus, liberam et expeditam ab omni onere et genere servitutis, pre- 
terquam a mutuis, dadtis et collectis communis Bonifacii impositis et 
imponendis, {que e t) quas2 dictus Nicolaus de cetero solvere et subire 
promisit michi | notario infrascripto, tamquam publice persone officio 
publico stipulanti et recipienti nomine et vice dicti Communis; renuncians 
dictus Nicolaus omni privilegio, capitulo et conventioni et omni iuri qui- 
bus, contraveniendo predictis, se tueri vel defendere posset, ad habendum, 
tenendum, gaudendum, possidendum, usufructuandum, vendendum et quic- 
quid, sibi et dictis suis heredibus de cetero placuerit, faciendum iure pro
prio et titulo emptionis, nullo iure in dicto Iohanne retento, pro predo 
et finito predo librarum vigiliti octo monete Bonifacii, quas dictus Iohan
nes a dicto Nicolao habuisse et recepisse fuit confessus in pecunia nume
rata et de ipsis se bene quietum et solutum vocavit et tenuit; renuncians 
dictus Iohannes exceptioni d[i]ctarum 3 librarum xxvm  diete monete non 
habitarum, non receptarum, non numeratarum, vendicionis non facte, pre
d i non soluti4, rei sic ut supra et infra non se habentis et omni iuri; 
et si plus valet dicta medietas domus precio suprascripto, sciens dictus
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Iohannes ipsius veram extimacionem, illud plus dicto Nicolao donavit et 
remisit mera, pura et irrevocabili donaciones, quam donacionem revocati 
non possit iure ingratitudinis vel alio quovis iure; renuncians ectiam legi6 
qua subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti precii et legi dicenti dona
cionem propter ingratitudinem revocari posse et omni iuri; [ faciens dictus 
Iohannes dicto Nicolao de dicto pluri íinem, quittacionem, liberacionem, 
absolucionem et pactum de ulterius non petendo. Possessionem quoque 
et dominum dicte medietatis7 (dicte) domus dictus Iohannes dicto Nico
lao dedit et traddidit et dedisse et traddidisse fuit confessus; constituens 
ipse Iohannes se precario nomine dicti Nicolai dictam domum tenere et 
possidere quousque ipsam tenuerit et quousque de ipsa8 possessionem acce- 
perit corporalem, quam accipere possit sua propria auctoritate, sine ali- 
cuius iudicis vel magistratus decreto, et quam accipiendo dictus Iohannes 
dicto Nicolao concessit Iiberam potestatem et bailiam. Insuper9 ex dicta 
causa et pro dicto precio dictus Iohannes cessit dicto Nicolao omnia iura, 
rationes et actiones, utiles et directas, reales et personales, mixtas, rei per
secutorias et penales, et alias quascumque ipse Iohannes in dicta domo 
habet vel unquam pro tempore melius habuit et ipsi competuerunt vel 
competere possunt, ita ut ipsis iuribus, racionibus et actionibus dictus 
Nicolaus de cetera uti possit agere, excipere, replicare, defendere et omnia 
demum facere que ipse Iohannes facete potest vel unquam pro tempore 
melius potuit, constituens ipsum in predicts procuratorem ut in rem suam 
propriam, promittens dictus Iohannes dicto Nicolao, presenti et nomini- 
bus supradictis stipulanti et | recipienti, dictam medietatem diete domus 
de cetero non impedire nec subtrahere, sed potius ipsam sibi et dictis suis 
heredibus legiptime defendere, auctorizare et disbrigare a quacumque per
sona seu personis, corpore, collegio et universitate, expensis propriis ipsius 
Iohannis, et in se suscipere omnem litem, questionem et controversiam, 
quam inferri propterea contingeret vel mover! dicto Nicolao, et ipsam 
suis sumptibus et expensis terminad facere, remissa semper tamen dicto 
Nicolao et dictis suis heredibus neccessitate denundandi et appellandi; et 
hoc sub pena dupli valimenti diete domus quo valet nunc vel pro tempore 
melius valuerit et eius in quo vel de quo fuerit contrafactum, cum resti- 
tudone omnium dampnorum, interesse et expensarum que propterea fie- 
rent in lite et extra. Actum Bonifacii, apud ecdesiam Beate Marie et 
ante domum heredum quondam Angeli10 Ihaparacii, anno a Nativi
tate Domini m ° c c c l x x x v i , indictiohe v ili secundum Ianue cursum, die 
xxvi iullii, drca horam none, presentibus testibus Iohanne de Langasco,
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cive lanue, Antonio de Vignola, magistro 11 Symone de Clerico et Nico
lao de Iheraihia, vocatis et rogatis. ||

Extractum.]

1 Segue, depennato: stipulanti et recipienti 1 quas: così nel ms. con segno di 
abbreviazione soprascritto. 3 G uasto p er foro  d i filza. A Segue, depennato: et omni 
iufi 5donacÌone: la prim a  n corretta da  lettera precedente. 6 legi: i corretta da 
lettera  precedente. 7 medietatis: aggiunto nel margine destro. ®ipsa: corretto da 
ipsam 3 Seguono lettere depennate. 10 Angeli: nel ms. Ang. con segno di abbre
viazione legato a  g 11 magistro: aggiunto nel margine sinistro.

74
1386, agosto 3, Bonifacio.

Luciana, vedova di Giacomo de Augustino fabbro, ora moglie di 
Branca de Griso, madre di Branca, figlio suo e del fu Giacomo, dichiara 
e  riconosce pubblicamente, con il consiglio del padre Nicolò de Columpna, 
abitante di Bonifacio, e del fratello Giovanni de Columpna, di aver rice
vuto da Giacomo de Tr uff elio, abitante di Bonifacio, tutore, con Pietro 
suitor, del figlio, i beni, di cui segue inventario, spettanti al figlio, e pro
m ette di restituirli a richiesta dello stesso. Presta fideiussione il suddetto 
Nicolò.

Rogito in stesura sommaria, con una formula ceterata nel corpo del testo.

[4 2 ¿ ]  In nomine Domini, amen. Luciana, primo et quondam uxor 
Iacobi de Augustino ferrarti et nunc uxor Branche de Griso et tamquam 
* * * * *  1 et mater et coniuncta persona Branche, eius filii et dicti quondam 
Iacobi, confessa fuit et in veritate publice recognovit Iacobo Truffello2, 
habitatori Bonifacii, tutori3 et tutorio nomine, ut diete partes asserunt, 
dicti Branche4 una cum Petro suitore, habitatore Bonifacii, presenti5, se 
a dicto Iacobo dicto nomine habuisse et recepisse res et bona infrascripta, 
spectantia et pertinentia ad dictum Brancham, eius filium: et primo 
zonam unam argenti; item cortinam unam albam, que vendita fuit prò 
predo librarum quatuor, conversarum in utilitate dicti Branche; item 
filum 6 sive restam unam ambrarum cu * * * * 7 dentar.8 argenti; item cap- 
siam unam pisanescam; item carpitam unam; item gausape sive toagiam 
unam recamatam; item fodraturam unam cendati; item gregetum unum 
perlarum veracium; item girlandam unam perlarum veracium; item anulos 
tres auri; item anulos quatuor argenti; item vergetas duas9; item trecia-
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rolum unum argenti; item bursam unain sirici; item blrretum unum vel
luti; item soniam unam cendati; item toaiorias duas | listatas; item cipreise 
unum scarleti; item cultrem unam albam de tribus laboribus; item con- 
cletam unam sive porcelletam; item strapontam unam; item grataroriam 
unam; item tnpedem unum, talem qualem; item incisoria duo ligni; item 
concha(m) una{m> rotunda(m) ligni; item spetum unum ferri; item pa- 
nerium unum rotundum, tale quale; item toruolam unam listatam ad 
caput; item taciam unam argenti; item, in pecunia, libras duas et soldos 
xvr monete Bonifacii, ad complementum ilorenorum quatuor prò precio 
unms coirace et unius torcularis; retentis in se dicto Iacobo soldis qua- 
dragmta quatuor prò expensis factis per ipSUm Iacobum circa factum 
cure etc.; renuncians dieta Luciana exceptioni dictarum rerum non habi- 
tarum, non receptarum, non numeratarum, non consignatarum, rei sic ut 
supra non se habentis et omni iuri; promittens dieta Luciana dicto Iacobo 
presenti et michi notario infrascripto, tamquam publice persone officio 
publico stipulanti et recipienti nomine et vice dicti Branche et omnium 
et smgulorum quorum interest, intererit vel interesse poterit, de resti
tuendo et presentando et consegnando 10 omnes et singulas suprascriptas 
res semper et quandocumque, ad requisitionem dicti Branche v e l11 legip- 
time persone prò ipso, ipsi Branche, sub pena dupli valimenti dictarum I 
rerum et eius m quo vel de quo fuerit contrafactum, cum restitucione 
omnmm dampnomm, interesse et expensarum que propterea fierent in 
hte et extra, et sub ypotheca et obligacione omnium bonorum suorum 
habitorum et hebendorum, que proinde 12 pignori obligavit; renuncians 
ectiam m predictis (senatus consulto) Velleiano, legi iullie de fundo dotali, 
secundis nuptiis et omni iuri, cerciorata prius de iuribus suis per me 
notaaum infrascriptum “ Et prò ea Nicolaus de Columpna, habitator Bo- 
mfacii, pater ipsius Luciane, intercessit et principalem fideiussorem versus 
dicmm Iacobum et me, dictum notarium, dictis nominibus stipulantes et 
recipientes ; qui Nicolaus constituit se principalem observatorem omnium 
et smgulorum suprascriptorum, sub ypotheca et obligacione omnium ho
norum suorum, habitorum et habendorum, renuncians iuri de principali 
primo convenendo et omni iuri; faciens ectiam dieta Luciana dicto Iaco
bo de prediets rebus finem, quittacionem, liberacionem, absolucionem et 
pactum de ulterius non petendo. E t predicta omnia et singula fecit cum 
et de consiho d icti15 {Nicolai), patris sui, et Iohannis de Columpna, fra- 
tris ipsius Luciane, proximiorum attinentium ipsius Luciane, qui iurave- 
runt ad Sanata Dei Evangelia, corporaliter tactis Scripturis, predicta fieri
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ad utilitatem diete Luciane et non ad ipsius lesionem. Actum Bonifacii, 
in ecclesia Beate Marie, ante altare Sancti Iohannis Baptiste, anno a 
Nativitate Domini m ° c c c l x x x v i , indictione v ili secundum Ianue cursum, 
die veneris, tercio16 augusti, paulo ante vesperos, presentibus testibus 
venerabilibus viris dominis | presbytero Iohanne de Parma, plebano pie- 
bis Sancte Marie predicte, fratre Iohanne de * * 17, priore ecclesie Sancti 
Iacobi de Bonifacio, et Bernabove Penna, h it .18 Bonifacii, vocatis et rogatis.